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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động 

và Tháng Công nhân năm 2024 
 

Thực hiện Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND 

thành phố Hà Nội về việc tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao 

động và Tháng Công nhân năm 2024; UBND quận Thanh Xuân ban hành Kế hoạch 

tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 

2024 với những nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, 

đồng thời thúc đẩy các chương trình hành động cụ thể về an toàn, vệ sinh lao 

động (AT,VSLĐ) và triển khai chủ đề của Tháng hành động AT,VSLĐ và 

Tháng Công nhân năm 2024. 

- Tuyên truyền, động viên, khích lệ tạo động lực để cán bộ công đoàn, đoàn 

viên, người lao động cùng quyết tâm, nỗ lực hành động làm tốt hơn nữa công tác 

đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng người lao động. 

- Thông qua các hoạt động của Tháng hành động AT,VSLĐ và Tháng 

Công nhân năm 2024, phát huy vai trò tiên phong của đội ngũ đoàn viên, người 

lao động trong hoạt động đổi mới sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật 

nâng cao năng suất lao động, hiệu quả công tác, phát triển cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, góp phần đảm bảo việc làm và cải 

thiện thu nhập, đời sống của đoàn viên, người lao động. 

 2. Yêu cầu 

- Tổ chức Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân gắn với các 

hoạt động kỷ niệm 138 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 (01/5/1886-01/5/2024), 

70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); 134 năm Ngày sinh 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024) rộng khắp, thiết thực, hiệu quả, 

có tính hành động cao, hướng về cơ sở, trực tiếp giải quyết vấn đề công nhân lao 

động quan tâm và phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương; đồng thời thu hút 

đông đảo đoàn viên, công nhân viên chức lao động tham gia. 

- Khuyến khích các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp lựa chọn vấn đề nổi 

cộm trong ngành, lĩnh vực làm chủ đề trong chương trình hành động về 

AT,VSLĐ. 
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II. CHỦ ĐỀ 

  1. Chủ đề Tháng hành động về AT,VSLĐ năm 2024: “Tăng cường đảm 

bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và chuỗi cung ứng”. 

  2. Chủ đề Tháng Công nhân năm 2024: “Đoàn kết công nhân - Triển 

khai nghị quyết’’. 

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/5/2024 đến hết ngày 31/5/2024. 

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn quận Thanh Xuân. 

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Trước thời gian tổ chức Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng 

công nhân 

 - Xây dựng Kế hoạch, chương trình tổ chức Lễ phát động Tháng hành động 

về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân năm 2024: 

+ Dự kiến thời gian: 08h30’, ngày 26/4/2024 (thứ Sáu). 

+ Địa điểm: Hội trường lớn - UBND quận Thanh Xuân (số 9, Khuất Duy 

Tiến, Thanh Xuân Bắc, Thanh Xuân, Hà Nội). 

+ Lực lượng huy động: Khoảng 250 người. 

 - Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của 

Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân năm 2024. 

 - Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu...để tuyên truyền, cổ động Tháng hành 

động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân năm 2024 trên các trục đường chính 

như: Nguyễn Trãi, Khuất Duy Tiến, Lê Văn Lương. 

- Kiểm tra về công tác AT,VSLĐ: UBND quận thành lập Đoàn kiểm tra 

liên ngành kiểm tra về AT,VSLĐ tại một số doanh nghiệp hoạt động thuộc các 

ngành, nghề, lĩnh vực có nguy cơ rủi ro cao về tai nạn lao động, bệnh nghề 

nghiệp như công trình xây dựng, giao thông, cơ khí, điện, làm việc trong không 

gian hạn chế…; trong quản lý, sử dụng, kiểm định các thiết bị có yêu cầu nghiêm 

ngặt về an toàn lao động: Thiết bị áp lực, thiết bị nâng, thang máy…; việc thực thi 

các quy định, chính sách theo Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 

2. Trong Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng công nhân 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về 

công tác triển khai Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng công nhân trên địa 

bàn quận; cấp phát các tài liệu tuyên truyền về công tác AT,VSLĐ cho UBND các 

phường và các doanh nghiệp trên địa bàn quận.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các ngành, người sử dụng lao động, 

tổ chức Công đoàn, đoàn viên, người lao động về mục đích, ý nghĩa, các hoạt 

động Tháng Công nhân; về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân Việt 
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Nam; về tinh thần bất diệt của ngày Quốc tế Lao động 1/5, 70 năm Chiến thắng 

Điện Biên Phủ, 134 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Kiểm tra về công tác AT,VSLĐ tại một số doanh nghiệp thuộc các ngành, 

lĩnh vực dễ xảy ra nhiều tai nạn lao động như xây dựng, sản xuất làm việc trong 

không gian hạn chế, an toàn trong sử dụng điện, thiết bị áp lực, hóa chất, việc sử 

dụng các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về AT,VSLĐ… 

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chăm lo, hỗ trợ người lao động có hoàn 

cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; kết nối, giới thiệu, tạo cơ 

hội việc làm, học nghề, đảm bảo việc làm bền vững và thu nhập cho đoàn viên, 

người lao động. 

- Tăng cường hoạt động thương lượng, đối thoại tại nơi làm việc, xây dựng 

quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ; chăm lo đời sống, việc làm, lương, 

thưởng, phúc lợi, điều kiện làm việc của người lao động.  

3. Sau Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng công nhân 

Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch AT,VSLĐ của quận như:  

- Tổ chức kiểm tra công tác AT,VSLĐ tại các đơn vị, doanh nghiệp, công 

trình xây dựng trên địa bàn quận. 

- Tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm trong việc chỉ đạo, 

điều hành đối với việc triển khai thực hiện, hưởng ứng của các cấp chính quyền 

và các phòng, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận. 

- Tổng hợp kết quả hưởng ứng Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng 

công nhân năm 2024 báo cáo UBND quận và Thành phố. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội quận 

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động quận tham mưu UBND quận triển khai tổ 

chức Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân năm 2024. 

- In ấn tài liệu, benner, áp phích, tờ rơi tuyên truyền cung cấp cho các 

phường và các đơn vị, doanh nghiệp về pháp luật lao động, công tác AT,VSLĐ, 

tai nạn lao động... 

- Đôn đốc các phường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn triển khai các hoạt 

động theo kế hoạch của quận. Tổ chức tuyên truyền Tháng Công nhân và 

AT,VSLĐ cho người sử dụng lao động và người lao động trong các cơ quan đơn vị.  

- Chủ trì Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc thực hiện công tác 

AT,VSLĐ tại các doanh nghiệp, công trình xây dựng trên địa bàn quận, tránh 

việc kiểm tra chồng chéo, trùng lặp đối tượng doanh nghiệp được kiểm tra. 

- Tổng hợp, đánh giá, báo cáo kết quả hưởng ứng Tháng hành động 

AT,VSLĐ và Tháng công nhân trên địa bàn quận năm 2024, báo cáo UBND 

quận và Thành phố. 
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 2. Phòng Y tế quận, Trung tâm Y tế quận 

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và Kế hoạch Tháng hành động về AT,VSLĐ 

và Tháng Công nhân của quận, tăng cường tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên 

truyền hướng dẫn các doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn thực hiện tốt công tác 

chăm sóc sức khỏe người lao động, hướng dẫn và tuyên truyền cho các đơn vị 

thực hiện cho người lao động đi khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp và công 

tác phòng, chống các dịch bệnh. 

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của quận kiểm tra việc chấp hành 

thực hiện các quy định của pháp luật về công tác AT,VSLĐ tại các đơn vị, 

doanh nghiệp, công trình xây dựng trên địa bàn quận. 

 3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận 

- Căn cứ kế hoạch tổ chức Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng Công 

nhân năm 2024, chủ động thông tin, tuyên truyền trên cổng Thông tin điện tử quận 

về các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân 

năm 2024. 

- Hướng dẫn UBND các phường tăng cường tuyên truyền các hoạt động 

hưởng ứng Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân năm 2024 của 

quận trên hệ thống loa tuyền thanh đến các tổ dân phố, người lao động và các 

đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn trước - trong - sau thời gian diễn ra Tháng hành 

động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân năm 2024. 

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 

 Bố trí nguồn kinh phí đảm bảo các hoạt động tổ chức Tháng hành động 

An toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2024 theo kế hoạch; hướng 

dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

5. Bảo hiểm xã hội quận 

- Phối hợp đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến chính sách 

pháp luật về Lao động, BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo thiết thực có hiệu quả. 

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của quận kiểm tra việc chấp hành 

thực hiện các quy định của pháp luật về AT,VSLĐ tại các doanh nghiệp; xử lý 

các trường hợp nợ đóng, trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ của các 

đơn vị, doanh nghiệp.  

6. Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị quận 

Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của quận để kiểm tra việc chấp hành 

thực hiện các quy định của pháp luật về công tác AT,VSLĐ tại các dự án, công 

trình xây dựng (có nguy cơ mất an toàn, vệ sinh lao động) trên địa bàn quận. 

 7. Ban quản lý các chợ, trường học, các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở 

sản xuất kinh doanh, công trình xây dựng trên địa bàn quận 

- Xây dựng kế hoạch AT,VSLĐ hàng năm (đủ 05 nội dung theo quy định) 

và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng 

Công nhân năm 2024. 
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- Chủ động các hoạt động cải thiện điều kiện lao động, chăm sóc sức 

khỏe, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho công nhân, người lao động; tổ 

chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao 

động, bệnh nghề nghiệp các công nhân khác có hoàn cảnh khó khăn. 

- Tiến hành tự kiểm tra, rà soát, bổ sung các nội quy, quy trình đảm bảo 

công tác AT,VSLĐ tại cơ quan, đơn vị đảm bảo an toàn tuyệt đối không để xảy ra 

các sự cố mất an toàn lao động. Doanh nghiệp tự kiểm tra thực hiện chính sách pháp 

luật về lao động qua trang thông tin điện tử http://tukiemtraphapluatlaodong.gov.vn. 

 - Không ngừng cải thiện điều kiện làm việc, môi trường làm việc cho 

người lao động nhằm hạn chế, phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề 

nghiệp, giảm căng thẳng tại nơi làm việc và chăm sóc, nâng cao sức khỏe người 

lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp và thực hiện đầy đủ các chế độ, chính 

sách cho người lao động. 

- Trong Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân các đơn vị, 

doanh nghiệp tổ chức triển khai nhiều hình thức và các hoạt động hưởng ứng 

như: Tiến hành treo băng rôn, khẩu hiệu, tranh, áp phích... tại cổng cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp và trên các công trình xây dựng đơn vị đang thi công; tổ chức 

phát động hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về AT,VSLĐ năm 

2024 phù hợp điều kiện thực tế của doanh nghiệp. 

- Định kỳ 06 tháng và một năm các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ 

chức kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động tại các bộ phận, phân xưởng trong 

đơn vị báo cáo kết quả về UBND quận (qua phòng LĐ - TB&XH quận) để tổng 

hợp báo cáo UBND quận và Thành phố. 

8. UBND các phường 

 - Căn cứ Kế hoạch Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân 

năm 2024 của UBND quận tổ chức, triển khai thực hiện sâu rộng tới các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn về mục đích ý nghĩa và tầm quan trọng 

của Tháng hành động về AT,VSLĐ để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm 

cho người sử dụng lao động, người lao động và toàn thể nhân dân đối với công 

tác AT,VSLĐ. 

- Treo băng zôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về AT,VSLĐ và 

Tháng Công nhân năm 2024 tại trụ sở làm việc, các trục đường chính và các chợ 

của phường.  

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh các văn bản chỉ 

đạo của Thành phố, của quận về công tác đảm bảo AT,VSLĐ để mọi người cảnh 

giác, tự phòng ngừa, tránh những nơi có nguy cơ gây mất an toàn, đảm bảo môi 

trường xanh, sạch đẹp. 

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của quận, kiểm tra công tác 

AT,VSLĐ tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn. 

- Huy động lực lượng tham dự Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động 

về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân năm 2024. 
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9. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận 

 - Chủ trì, phối với với phòng Lao động - TB&XH quận tham mưu cho 

UBND quận triển khai kế hoạch tổ chức Tháng hành động về AT,VSLĐ và 

Tháng Công nhân năm 2024; huy động người lao động tại các đơn vị, doanh 

nghiệp công đoàn trực thuộc tham dự Lễ phát động (mặc trang phục lao động của 

doanh nghiệp). 

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung kế hoạch tổ chức Tháng hành 

động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân trên địa bàn quận năm 2024, chỉ đạo, 

hướng dẫn công đoàn cơ sở tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch của quận. 

 - Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình, nạn nhân bị tai nạn lao động, 

bệnh nghề nghiệp, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn (nếu có). 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn công đoàn cơ cở làm tốt công tác thông tin, tuyên 

truyền và tổ chức các hoạt động của Công đoàn đối với công tác AT,VSLĐ, 

chăm lo đời sống, các chế độ phúc lợi cho đoàn viên, người lao động nhằm nâng 

cao vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động có sự tham gia của các công đoàn cơ sở, 

đoàn viên, người lao động như: Thi tìm hiểu về công tác AT,VSLĐ, tổ chức các 

buổi tọa đàm, đối thoại, hội thảo, các buổi nói chuyện các chuyên đề về “Cải 

thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng, chống các 

dịch bệnh”; khám, phát hiện bệnh nghề nghiệp, chế độ thai sản đối với lao động 

nữ... cho công nhân và người lao động, đặc biệt quan tâm đến đội ngũ công 

nhân, người lao động làm việc trong môi trường nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm. 

- Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị tiến hành tự kiểm tra, rà soát, bổ sung 

các nội quy, quy trình đảm bảo AT, VSLĐ tại cơ quan, đơn vị đảm bảo an toàn 

tuyệt đối không để xảy ra các sự cố mất an toàn lao động; không ngừng cải thiện 

điều kiện làm việc, môi trường làm việc cho người lao động nhằm hạn chế, 

phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp; thực hiện đầy đủ các chế độ, 

chính sách cho người lao động đặc biệt các chế độ, chính sách liên quan công 

tác AT, VSLĐ. 

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp 

trên địa bàn. 

10. Đề nghị UB MTTQVN quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về 

AT,VSLĐ và Tháng Công nhân năm 2024, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở triển 

khai thực hiện nội dung kế hoạch, phối hợp với chính quyền cùng cấp tổ chức tốt 

việc hưởng ứng Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân năm 2024. 

-  Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận: Huy động lực lượng 

Đoàn viên thanh niên (mặc trang phục Đoàn thanh niên) hướng dẫn sắp xếp chỗ 

ngồi cho lực lượng huy động tại buổi Lễ phát động. 
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 Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng 

Công nhân năm 2024 trên địa bàn quận Thanh Xuân, UBND quận đề nghị Uỷ 

ban MTTQ Việt Nam quận, Liên đoàn lao động quận và các tổ chức chính trị - 

xã hội phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, 

các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn quận triển khai thực hiện và gửi báo 

cáo về UBND quận (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận) 

trước ngày 30/6/2024 để tổng hợp báo cáo Thành phố./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở LĐTB&XH Hà Nội;  

- TT Quận uỷ, HĐND;         

- Đ/c Chủ tịch UBND quận; 

- Các đ/c PCT UBND quận; 

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức CT-XH; 

- UBND các phường;                                  

- Lưu: VT, LĐTBXH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                Đặng Khánh Hoà 
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KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG 
Tháng hành động về AT,VSLĐ và Tháng Công nhân năm 2024 

 (Kèm theo Kế hoạch số      /KH-UBND ngày     /     /2024 của UBND quận Thanh Xuân) 
_______________________ 

 

        KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG THÁNG AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG 

NĂM 2024 
 

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động và 

Tháng Công nhân năm 2024.  

- Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc. 

- Chủ động kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất AT,VSLĐ 

- Tham gia đầy đủ công tác huấn luyện AT,VSLĐ để phòng ngừa TNLĐ, BNN. 

- Cùng hành động vì môi trường làm việc An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện. 

- Tuân thủ nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc. 

- Chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao động. 

 

KHẨU HIỆU THÁNG CÔNG NHÂN NĂM 2024 

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng công nhân năm 2024. 

- Công đoàn đồng hành vì sự phát triển ổn định, bền vững của doanh 

nghiệp, vì việc làm, đời sống của người lao động. 

- Công đoàn vì doanh nghiệp, doanh nghiệp vì công nhân. 

- Công nhân viên, người lao động Thủ đô quyết tâm thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Nghị quyết Đại hội Công đoàn 

thành phố Hà Nội lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2023 - 2028. 

- Tinh thần ngày 30/4 và Quốc tế lao động 01/5 bất diệt. 

_________________ 
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